31 Phys.(1)

Matthias Flacius  
der Schu 1547 - 1593

Commentariorum physicorum de vita & morte, libri 4.  
In quibus ea, quae eiusdem argumenti ab Aristotele  
& Galeno, caeterisque tum philosophis tum medicis  
brevis sparsim obscuriusve tradita sunt, expedi-  
tiori methodo copiosius explicantur. Autore  
Matthia Ill. f. Flacio (Matthias Flacius). Cum  
primo & accurate ind. Francoforti a.N. 1584  
(:Corvinus). 217 S. 3°

2.Ex.: Mc 207

1547 - 1593

COMMENTA-  
R I O R V M P H Y-  
S I C O R V M  
DE  
*VITA & MORTE,*  
LIBRI IIII.

In quibus ea, quæ eiusdem argumenti ab Aristotele & Galeno,  
cæterisque tum Philosophis tum Medicis breuius spar-  
sim obscuriusve tradita sunt, expeditiori methodo copio-  
sius explicantur.

*Autore MATTHIA ILL. F. FLACIO, Medicinae Docto-  
re, & in inclita Rostochiensium Academia Professore.*

Cum gemino & accurato INDICE.  
*M. W. H. Waldegrave nec mala.*

F R A N C O F O R T I A D M O E N V M,  
Anno d<sup>o</sup> 15xxciV.

ILLVSTRISSIMO PRIN-  
CIPI ET DOMINO, DOMINO  
V DALRICO, Duci Megapolensi; Principi ve-  
tusta gentis Heneta; Comiti Schuuerinensi; Ro-  
stochij & Stargardia prouinciarum Do-  
mino; Domino suo clemen-  
tissimo.

B S Q V E Sapientiae studio quod Philosophiam Græci vocant, Princeps Illustriss. Domine clementissime, neque Respub. neque Ecclesiæ saluas esse posse, facile intelliget, quicunque & partes illius studij, & reliquas quæ dicuntur facultates, omnium confessione necessarias, animo pereurrere non grauabitur.

Primum enim Medicus excellens absque Physices cognitione esse non potest. Non satis enim est, ut remedia quædam habeat in promptu ad omne genus morborum, sed oportet ut facultatem sibi comparauerit morbos intus in corpore latentes & causas item occultas dignoscendi; sine quorum cognitione incerta est & lubrica curatio; cum ad morbum & causam in primis respicere oporteat idonea morbo remedia inueniatur ijsque rectè usurum. Infeliciter autem in causarum inuestigatione versantur, qui naturam corporis humani non habent perspectam. Huius autem notitia absque Physices cognitione inutila & manca, & (ut ita dicam) sine capitè cl: cum suarum ferè conclusionum principia & demonstrationes à Physicis petant Medici. Huc addetur quod corporis humani morborumq; & causarum contentio plato-pars est Physices Ita autem

## E P I S T O L A

comparatum est in artibus & disciplinis, atque ea est partium inter se conspiratio & arcta connexio, vt nullam alicuius artis vel scientiae partem seorsim solidè & integrè percipere possis, nisi totam cognoueris illam artem vel scientiam. Itaque ob Physices ignorantiam multos hæc ætas gignit Empiricos, qui plerunque fortuitò magis quam certa ratione morbos curant. Quibus si committatur principis alicuius valetudo, (vt de alijs non dicam) quilibet intelligit, quæ & quanta hinc possint se qui incommoda. Non satis igitur est Medicum excellentem habere multarum rerum usum & experientiam, quæ ætate & exercitatione comparatur, verum etiam Physices cognitione instructum esse oportet, quæ studio & institutione acquiruntur.

Ethices autem cognitione quin sit necessaria Iureconsultis, nemo opinor ambigit, caue non superficiaria, sed accurata. Huius enim scientiae pars quædam est Iurisprudentia, quemadmodum Medicina Physices. Saltem hoc interest inter hanc & Ethicen philosophorum libris comprehensam; quod Iureconsulti tractant negotia & casus siue euentus particulares, in ijsque definiunt quid iustum quid iniustum sit; philosophi autem universalibus quibusdam virtutum morumque & Reip. formandæ institutis contenti, ad infinitas species siue ad particularia negotia non descendunt. Huc adde quod Ethica animalium nostrum informat, & subjicere docet rationi affectus, iram, metum, odium, misericordiam, ambitionem, cupiditatem, auaritiam, libidinem: per quos affectus in omni vita genero, plurima & grauissima committuntur peccata non solum priuatis hominibus, sed & Rebus publicis & Ecclesijs perniciose.

Historiarum vero lectio, quam cum philosophia moralis & hanc cum illa coiungendam censem eruditii omnes, politici tam

## D E D I C A T O R I A.

cis tam est necessaria, vt absque ea nescio an sapientes haberi queant: siquidem (vt Homerus de senibus ait) sapientis est οὐσίαν ἡμαρτέων καὶ διώσων. In deliberationib. enim similiū exemplorum & euentuum qui in historijs extant, quantum pondus sit, nemo ignorat.

Neque verò de Theologis dicam, quorum officium est, præter cætera, taxare vitia; qui profectò hoc longè inclius & maiore cum fructu præstabunt, si morali philosophia fuerint eruditæ.

Venio nunc ad Logicen, cuius ignorantia Deus bone quantas parit & in Ecclesia & in Republica perturbationes. Totius enim vitæ summa consistit in eo, vt verum bonum ab eo quod apparet, rectè possimus discernere & omnino verum à falso; quod absque ratiocinatione fieri nequit. At nemo hominum tam felix est, quin sèpè vel perturbatione animi vel etiam circa hanc, malè ratiocinetur, sèque ipsum & alios fallat atque decipiatur inanibus quæ speciem veri habent sophismatis, coquæ magis quò fuerit facundior. Hi autem errores atque deceptiones nō rarò tum Ecclesiæ tum Respublicas perturbant; vt taceam quæ priuatis inde hominibus prouenant incommoda. Malè enim iacto fundamento quod superstruitur mox ruit aut fatiscit. Necesaria igitur, vt si qua alia, est ars Logica, quæ nostrum dirigat intellectum, & formet iudicium; vt in difficultimis questionibus & controversijs, vel Theologicis, vel Iuridicis, vel quibuscunque alijs, acie mentis discernere ac videre possimus, quid verum sit, quid falso; vtque ingratisimis deliberationibus apparens bonum, quod plerisque homines falsa sui specie capit, à vero bono bene distinguamus. Ad quam rem porrò non solùm Logices, quæ instrumentum est ad sapientiam acquirendam, sed totius Philosophiae (nē de sacris literis dicam) cognitione opus est; cuius ignoratione committuntur

E P I S T . D E D I C .

tur quotidie multa. Nam , vt alia non attingam, grauiissimus hic est & Reipub. perniciosus multorum error, qui omnia studia, cogitationes, consilia, ad quæsum reserunt: priuati enim commodi nimo studio publicum ferè negligitur. Itaque non pauci, priusquam artem aliquam didicerint, eius nomen profitentur, vt ex ea lucrum capiant: quod scilicet malum ex veræ sapientiae ignorantia proficiat.

Quæ cum ita sint, Illustriss. Princeps, Domine clementiss., sapienter facit tua Celsit. quod non solum pacem & tranquillitatem conservat in suis ditionibus, religione & iustitia fultam; verum etiam summa clementia ac liberalitate Scholam suam ciuisque Professores viros optimos, grauissimosque, & in omni disciplinarum genere doctiss. fouet; vt non imincerò & à nobis & ab omnibus imperio suo subiectis Pater patriæ dici mereatur. In quorum Professorum numerum cum Illustriss. Cels. tua me ante paucos annos clementer receperit, stipendioq; liberali conduxerit; ne ocio literario beneficioq; ab Illustrissima Cels. tua mihi clementissimè concessio abuti viderer, hosce ad illam De Vita & Morte Commentarios physicos tāquam studiorum meorum primitias, humiliama animi deuoti subiectione transmittere, ipsiusq; nomini consecrare volui. Quam in eam dedicationem vt Illustriss. Celsit. tua in meliorem partem clementer accipiat, reuerenter suppliciterq; peto. Deus Opt. Max. Celsit. tuam diu nobis Rei q; publ. conferuet in columcim.

Illustriss. Celsit. Tuæ

subiectissimus

Mauricias Flacius.

## Proænium ad lectorem.

**N**Vlla prope modum pars Philosophiæ cognitum pulchrior & homine magis digna est, quam vita mortisq; & causarum quibus haec continentur, consideratio. Ex ijs enim, quæ sub luna perpetua ortus & interitus vicissitudini obnoxia sunt, nihil admirabilius est naturis anima vitaq; participantibus. Nam inanimata corpora, ut aurum & gemmas, & cætera ferè quæ ex terris eruuntur omnia, artis vtcunque imitari potest: sic, ut imperitos plerumq; fallat, pro legitimis atq; natuvis adulterina substituens. Quin & plantas, & animalia pictores sculptoresq; mira dexteritate & industria effigiere & exprimere possunt. At vitam ijs & animam tribuere non possunt.

Sed animæ quidem essentiam perspicere homini datum non est. Vita autem mortisque propinquas & immediatas causas Aristoteles & Medici optimè explicuerūt. Eam igitur in cognitionem cum mediocris studio incumberem: cœpi eorum, quæ lectione & meditatione assidua, doctorumq; hominum colloquijs didiceram, Commentarios scribere: ut & me, & aliorum memoriat consulerem. Etsi enim à me nihil dici posse sciebam, quod non dictum esset prius: attamen in quæstione tam pulchra, tam iucunda, tam scitu necessaria, omnium propè artium & disciplinarum studiosis, medicinæ in primis, non frustra tempus & operam impendi existimabam, ad illustranda, & veluti in tabella oculis subiectienda ea, quæ de hac ipsa re ab Aristotele, Galeno, alijsq; aut breuius & obscurius, aut sparsim, diuersisque in locis tradita sunt. Simul sperabam fore, ut alicuius ingenium meo hoc labore excitarem, qui de ista materia luculentius scriberet & copiosius.

Extat autem hac de re liber Aristotelis lectu apprimè dignus: quem De Iuuentute, Senectute, Vita, Morte, & Respiratione inscripsit. Eum nonnulli perperam in duos libros discerpunt; & posteriori titulum faciunt De Respiratione: cum unus sit liber, ut ex rerum & sententiarum connexione apparet. In hoc libro Aristotelii proposatum est agere de vita & morte, hoc est, docere, quomodo animantia viuant & moriantur. Cum autem librum hunc Aristotelicum potis-

P R O O B M F V M

simūm in his Commentarijs secutus sim, non pigebit eius argumentum breuiter adscribere.

Initio igitur libri autor fundamenta iacit totius disputationis: vbi vitæ principatum attribuit cordi, eamque in calore cordis collocat, & huius caloris conseruatione definit, mortem verò eiusdem caloris corruptione. Postea exemplo ignis vsus, inquirit modos, quibus calor qui in corde est, corruptitur. Magna enim calori huic cum igne intercedit cognatio. Ignis autem corium pitur bifariam. Autenim seipsum conficit, dum pabulum suum absimit: autextinguitur à contrario, vt ab aqua. Illa corruptio μάρωσις, ἡ οὐθίσις dicitur. Seipsum autem conficit duobus modis, vt duplex sit μάρωσις. Una, cùm pabulum suum paulatim absimit: sic flama in ellychnio, vbi oleum paulatim absumperit, marcescit & veluti contabescit. Altera, cùm frigido aere destitutus subito corruptitur. Sic flamma ab aere interclusa suffocatur. Hæc quoque corruptio ob pabuli defectum contingit, vt infrà ostendam. Totidem modis calorem nostrum corrupti contingit. Autenim à cōtrario, vt à penetrabili frigore, quo corpora eorum, qui per hybernas niues iter faciunt, quandoq; congelantur. Aut per seipsum. Idque vel paulatim, & perfectæ ætatis decursu, vt in extrema senectute: vel subito, vt cùm animal laqueo iniecto suffocatur: quod non nisi ob frigidæ aëris priuationem contingere credibile est: cùm etiam in æstuarijs siue in balneo, licet tardius, idem tamen contingat. Ex quo apparet, ad caloris qui in corde est, & per consequens, ad vitæ conseruationem opus esse refrigeratione siue temperatione caloris illius: ne scilicet modum excedens semetipsum aut subito aut certè paulò postconficiat & perdat.

His fundamentis iactis, explicandum erat, quomodo fiat hæc refrigeratio. Sed quia pedestria animalia citra respirationem vivere nequeunt, quæ sanè respiratio refrigerandi siue temperandi caloris gratia à natura instituta est: Aristoteles more suo veterum opiniones de vsu & causa efficiente respirationis commemorat & redarguit, priusquam veram sententiam exponat. Inter cetera probat, pisces nō respirare, quod veterum nonnulli existimabant. Postea Democriti, Platonis, & Empedoclis sententias de modo respirationis reprehendit. Hæc secunda pars est libri.

## A D . L E C T O R E M .

In tertia redit ad propositum, à quo ad veterum opiniones examinandas digressus fuerat: & docet, quomodo animalium exanguium & sanguineorum, pedestrium & aquatilem calor refrigeretur siue téperetur. Alijs enim aér, alijs aqua refrigerationis vsum præstat. Et alia per conspicuos meatus aërem & aquam intra corpus hauriunt, ob refrigerationem siue temperationem caloris, vt quæ pulmones & branchias habent. Alia per occultos solum & cæcos meatus, sicuti & plantæ, refrigerari putantur. Talia sunt infecta & cætera exanguia. Ex aquatilibus autem quædam sunt, quæ refrigerationis causa, nonnulla quæ non hunc in vsum, sed ex necessitate quadam vñà cum cibò aquam intra corpus hauriunt & refundunt, vt cete, quæ in aqua victum quætunt.

Quæ postquam historicè exposuit, causas eorum subiicit in ultima parte libri. Omissis autem animalibus imperfectioribus, de ijs solum agit, quæ pulmones aut branchias habent, & rationem reddit: cur pisces in aëre, pedestria in aqua viuere nequeant: cum vtrunque elementum refrigerandi vim habeat? Currespiratibus pulmo datus sit, alijs autem branchiaz? Cur nulli vtrunque horum cōtigerit? Simil exponit: quomodo pedestria per pulmones, pisces per branchias refrigerentur. Et quæ sunt id genus alia.

De quibus alijsque hic pertinentibus, in hisce Commentarijs eadem methodo acturus sum: vt si possum, lucem aliquam afferam ijs, quæ ab Aristotele breuius vel obscurius dicta sunt, & dubitationes quæ incidere possunt, expediam. Quòd si medici ab Aristotele aliquibi dissentient: vtrorumque sententias conferam, vbi opus esse existimabo. Absurdas autem veterum opiniones relinquam, & si quæ sunt, quæ non magni momenti esse, aut non multum ad præsens negotium facere videbuntur.

His confessis, longæ & breuis vitæ causas subiungam ex sententia Aristotelis in libro de longitudine & breuitate vitæ. Etsi enim Aristoteles hun librum illi præposuit: vñum tamen mihi est de vita primùm absolute agere: postea de longitudine & breuitate vitæ. Ille autem ordinis sui aliam habuit rationem. Nam in libro de longitudine & breuitate vitæ, vniuersales causas omnibus viuentibus communes inuestigat: cuiusmodi sunt, calidum & humidum innatum. Regio in

(:) (:

P R O O B / M. A D L E C T.

qua viuunt. Alimenta & excrements. Sequente autem libro ad partes & species descendit. Nam & partem inuestigat, quæ vita principium est, tum in plantis, tum in animalibus: & viuentium omnia genera percurrens, docet quo pacto calor illorum, in quo vitam immediate collocat, conseruetur & corrumpatur.